
XXI ASRDA INNOVATSION 

TEXNOLOGIYALAR, FAN VA TA'LIM 

TARAQQIYOTIDAGI DOLZARB MUAMMOLAR  

Volume 03, Issue 01, 2025 

 

143   XXI ASRDA INNOVATSION TEXNOLOGIYALAR, FAN VA TA'LIM TARAQQIYOTIDAGI DOLZARB MUAMMOLAR                                                                                           
 

BOSHLANG‘ICH SINF O’QUVCHILARINI TABIIY FANLAR ORQALI 

O’QITISHDA ILMIY HABARDORLIK KOMPETENSIYASINI 

SHAKLLANTIRISH 

Raxmonova Zulayxo Abdumalikovna 

Termiz iqtisodiyot va servis universiteti 2-kurs 

magistri 

Email: raxmonovaz@gmayl.com 

Buzrukov. T.O 

Termiz iqtisodiyot va servis universiteti Tabiiy 

fanlar kafedrasi dots, v.b pedagogika fanlari 

bo’yicha falsafa doktori (PhD) 

Email:buzrukovtulqin5@gmail.com 

 

Annotaysiya: Ushbu tezisda boshlag’ich ta’lim tabiatshunoslik darslarida 

sinfdan tashqari ishlar jarayonida bolalarni tabiat bilan tanishtirishda amaliy ishlarni 
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Аннотация: В статье рассматриваются эффективные методы организации 

практической работы по приобщению детей к природе во внеурочной 

деятельности на уроках естествознания в начальной школе. 
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Abstract: The article discusses effective methods of organizing practical work 

to introduce children to nature in the process of extracurricular activities in natural 

science lessons of primary education. 
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Dasturlashtirilgan o’qitishda o’quvchilarning o’quv materialini qo’llashda 

faolligi va mustaqilligi ortadi, o’qitish jarayonini individuallashtirish imkoni paydo 

bo’ladi, texnik vositali o’qitish keng qo’llaniladi, o’qitish va o’quvchi mehnatini 

oqilona tashkil etishga erishiladi. Nazorat ishlarini dasturlashtirishning tamoyili 

o’quvchilarning og’zaki javoblarini shartli belgilar va chiziqlar bilan yozma ravishda. 

Ularning afzal jihati shundaki, ular qisqa vaqt ichida har bir o’quvchining o’tilgan 

mavzuni o’zlashtirish darajasini aniqlay oladi. Tajriba atrof olam bilan tanishish 

darslarida bilim olish faoliyatini faollashtirish maqsadida dasturlashtirilgan o’qitish 
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usullaridan foydalanishning afzalliklarini ko’rsatadi. Bu usullarning afzalligi 

shundaki, o’quv materialini o’zlashtirish darajasini o’quvchilarning o’zlari shu dars 

mobaynida tekshirishlari mumkin. 2 - sinfda dasturlashtirilgan o’qitishda tezis turidagi 

tarqatma topshiriqlar, raqamlar, tarqatma testlar, grafik topshiriqlardan foydalanish 

mumkin.  

Grafik topshiriqlarini bajarayotganda o’quvchilarga « —» noto’g’ri javob, «1» 

— to’g’ri javob ekanligini tushuntirish lozim. O’qituvchida esa grafik usuldagi 

javoblarni tezda aniqlashga moslashtirilgan asbob bo’lishi kerak. Masalan:  

21- mart — Navro’z bayrami.  

1- sentabr — Ustozlar va murabbiylar kuni.  

1- oktabr — Mustaqillik bayrami.  

8- dekabr — O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi kuni.  

«So’z top» o’yini. Bu metoddan darsning hamma qismlarida foydalanish 

mumkin. O’qituvchi qushlar, hayvonlar, meva, sabzavotlar haqida bir so’z aytadi, 

o’quvchilar davom ettiradilar. O’qituvchi boshlagan so’z qaysi harf bilan tugasa, 

o’quvchi shu harfdan boshlangan so’zni aytishi kerak.  

Masalan: tulki — ilon — ninachi — it — tipratikan — nortuya — yalqov (panda) 

— ayiq — qarg’a — ari va hokazo. Bu usul o’quvchilarni tezkorlik bilan fikr yuritib, 

javob berishga hamda xotirasini mustahkamlashga yordam beradi.  

«Klaster» usuli. Bu usul o’quvchiga berilgan mavzu bo’yicha erkin o’ylash va 

fikrlarini bemalol bayon etish uchun sharoit yaratadi. Bu usulda o’quvchi nimani 

o’ylagan bo’lsa, shuni aytadi va yozadi. Yozilgan fikrlar to’g’ri yoki noto’g’ri 

bo’lishidan qat’i nazar muhokama qilinmaydi va belgilangan vaqtgacha davom etadi. 

Bu sinfning har bir o’quvchisi tomonidan ilgari surilayotgan g’oyalarni 

uyg’unlashtirib, ular o’rtasidagi aloqalarni yanada mustahkamlash imkoniyatini 

yaratadi. «Klastyer» usuli yangi mavzuni boshlashdan avval o’quvchini darsga 

qiziqtirib, shu mavzu bo’yicha oldin egallagan bilimlarini aniqlash maqsadida hamda 

o’tilgan mavzuni mustahkamlash uchun o’tkaziladi. Masalan, «O’lkamizdagi uy va 

yovvoyi hayvonlar» mavzusi.  

«Mozaika», ya’ni mayda bo’laklardan yaxlit ko’rinishni hosil qilish. Bunda 

qushlar, hayvonlar, daraxtlar, mevalarning rasmlari bo’laklarga bo’linib, har bir 

guruhga alohida tarqatiladi. Guruhlarning qatnashchilari bo’lakchalarni bir butun 

ko’rinishga keltiradilar. Guruh sardorlari yaxlit holga kelgan hayvon, meva yoki daraxt 

haqida gapirib beradilar.  

«To’xtab o’qish» usuli. O’qituvchi matn bilan tanishtirish jarayonida bir necha 

marta to’xtab, o’quvchilarga savollar bilan murojaat qiladi. Savollar aynan matnga 
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tegishli bo’lishi zarur. Yoki o’quvchi matn o’qish jarayonida to’xtatilib, nima haqida 

o’qiganligi so’raladi. Bu usul orqali o’quvchilarning diqqati jamlanadi, mustaqil 

fikrlash ko’nikmalari shakllanadi.  

«Zanjir» usuli. Bu usulni she’r, topishmoq, maqollar berilgan darslarda qo’llash 

maqsadga mu-vofiqdir. O’quvchilar tartib bilan ketma-ket berilgan she’r misrasi yoki 

topishmoq qatorini aytadilar. Bu usul qo’llanganda o’quvchi uyalib qolmasligi uchun 

berilgan she’r, maqol, topishmoqni yod olishga majbur bo’ladi.  

«Rasmli rebus» o’yini. Sinf o’quvchilari uch guruhga bo’linadilar. Har bir 

guruhga rasmlar tarqatadi. Berilgan rasmlar nomining bosh harflaridan hayvon yoki 

qushlar nomi kelib chiqishi kerak. Masalan, it, laylak, ohu, ninachi — non, anor, 

rediska, chinni gul, arpa — archa.  

«Kim tez bajaradi» o’yini. O’quvchilar uch guruhga bo’linadilar. Har bir guruhga  

5 tadan hayvonlar yoki qushlar rasmlari teskari qilib beriladi. Belgilangan vaqt ichida 

(1—2 daqiqada) o’quvchilar hayvon yoki qushlarni yovvoyi yoki uy hayvonlari 

guruhlariga ajratadilar. Topishmoqni birinchi bo’lib xatosiz bajargan guruh g’olib 

hisoblanadi.  

«O’z guruhingni top» o’yini. O’quvchilarga rangli buklangan qog’ozlar 

tarqatiladi. Ularga hayvon va parrandalar nomi yozilgan bo’ladi. O’qituvchi 

o’quvchilarga qog’ozda rasmi berilgan hayvon yoki parranda qanday tovush chiqarsa, 

ular ham shunday tovush chiqarib o’z guruhini topishlarini tushuntiradi.  

1. Mushuk (miyov-miyov). 2. Kuchuk (vov-vov). 3. Xo’roz (qu-qu-qu-qu). 4. 

Sigir (mo’-mo’). Guruhga bo’linib olganlaridan so’ng guruhga tegishli hayvon yoki 

parrandalar haqida bilganlarini so’zlab beradilar.  

Uzoq vaqt davom etadigan kuzatish va tajribalar uchun jonli tabiat burchagi 

tashkil qilinishi kerak, u yerda hayvon va osimliklarni saqlash va zaruratga qarab 

ulardan tabiatshunoslikni o’rganishda foydalanish mumkin. Burchak shunindek o’ 

quvchilarning darsdan va sinfdan tashqari ishlari uchun moddiy baza hisoblanadi. Bu 

yerda ular yilning istagan vaqtida ish olib borishlari mumkin ekskursiya jonli tabiat 

burchagi tashkil qilishning boshlanini bo’lishi mumkin. Suv havzasidagi hayot bilan 

o’quvchilar mollyuska, ninachi qurtlari, har xil qo’ng’izlar, gambuziya, peskar (tanga 

baliq), shuningdek suv o’simliklarining barchasi akvarium, shisha banka idishlarga 

joylashtiriladi. Bog’ va polizdarda ko’pincha meva, rezavor meva hamda sabzavod 

o’simliklari zararkunandalarning g’umbak va qurtlari uchraydi. Jonli tabiat burchagi 

uchun alohida xona ajratgan ma’qul. Bunday imkoniyat bo’lmaganda osimlik va 

hayvonlarni tabiatshunoslik xonasida yoki sinfda joylashtiriladi. Jonli tabiat burchagi 

uchun xona yorug’ bo’lishi, deraza ro’parasiga har xil tokchalarga suv hayvonlari 
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hamda osimliklari bo’lgan akvariumlarni qo’yish qulay bo’ladi. Burchakda hayvonlar 

uchun ajratilgan joy ularning tabiatdagi hayot sharoitlariga muvofiq bo’lishi kerak. 
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